Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

9 Pellitur accusans absentem, testificansque.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Accusationis judices plures esse oportet.

temus; quia ex officio suo servatae iudiciorum ordinis integritate precepit, inventur servatae. Vnde & Dominus ait in Evangelio: a Super cathedram Massyl sedem scribie & Pharisae, &c.]. Hinc liquido bonitas, quia malis pueris, dum sententia iusti excommunicarum criminis ferunt, fui ipsi nescius, dum sine exemplo sua mendacissimorum vita corrigerem curas: fiducia veris profect, fierum incorporeis correlli, ut sententia occurrat, vitam suam in melius conservare desiderem. Ac perhunc dum ab ecclesia relatis fuerint, eorum iudiciorum subversio genera non licet.

In virtute impetracione episcoporum B. Augustini extra epistola longissima ad Iulianum consuetum, in reverentibus autem omnium operum editissimum habetur quarto verso; sub titulo de salutibus documentis, encausus libelli cap. 52, hoc est caput.

QUESTION VIII.

Quid autem Episcopus ab uno tantum audiatur, vel b. judicari non debet. Zepherinus Papa restitutor, epistola prima ad Episcopos Sicilios, dicens.

C. I. q. Episcopus non nisi a pluribus audiatur & iudicetur.

Acusatores & Episcoporum omni careant suspicio-
ne, quia columnas suas Dominus firmiter statuit
vult, non a quibuslibet agitari. ¶ Nullum namque eo-
rum sententia a non suo iudice dicta confringat; quia
& leges facili idipsum fieri precipiant. Ut codice i. libro
septimo, titulo de sententiis & interlocutionibus omnium iudiciorum;
lege penitentia. [Cujus in agendo quis obseruat arbitriu-
m, eum habere etiam contra se iudicetur in eodem ne-
gotio non dedignet.] ¶ Iudices a duodecim quilibet
Episcopos accusatus (si neccesse fuerit) eligant, a qui-
bus eius causa iustè iudicetur. Nec prius audiat, aut
excommunicetur, vel iudicetur, quia ipsi per se eligantur,
& regulariter vocato & ad suorum primo conveni-
tum Episcoporum, per eos eius causa iustè audierunt, &
rationabiliter discernantur. Finis vero eius causa ad
debet Apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur. Nec
antea finitur (sicut ab Apostolis, vel successoribus eo-
rum olim statutum est) quam eius autoritate fulsatur.
¶ paulo superius. ¶ Absens s. vero nemo iudicetur.
Nisi 2. ex contumacia absens fuerit: quia & divine &
humanæ hoc prohibent leges.

1. ¶ Ut Codice j. Hinc usq. ad veri iudices, non sunt in ep-
istola Zepherini, neq. in virtute Gratiani edicibus.

2. ¶ Nisi ex contumacia absens fuerit] Hac absens i. p. r. s. manucripta. & epistola ipsa. & Anselmo & Ivone. Infra vero
ead. q. 9. c. Absens habentur tangunt Gratiani verba.

C. II. q. Agnos Episcopus audiatur Epis-
copus, qui in reatum incide-
rit.

Item Felix Episcopus dicit in concilio Carthaginem-
i. 11. c. 10.

Svaggero secundum g. statuta veterum conciliorum, ut
si quis Episcopus (quod non optamus b.) in reatum
aliquem incurrit, & nimis necessitas eiuratur non posse
plurimos congregare, ne in crimine remaneat, a duode-
cim audiatur Episcopus i.

1. ¶ Episcopus] Quis hoc loco in capite decimo concilii Car-
thaginensis, secundi adductus, referuntur infra. 15. q. 7. c. Felix, &
ibi notabiles varietas.

a. Matth. 12. b. al. &. c. Ansel. L. 2. c. 38. Ivo part. 5. c. 24.
d. 5. quest. 4. duodecim iudices. Ansel. L. 3. c. 45. e. al. vocato.
f. Inf. end. quest. 5. absens. Ansel. L. 3. c. 48. g. 11. quest. 7. Felix. in
concil. Iriburum. c. 10. Ansel. L. 3. c. 48. Darch. L. 1. a. 149. Ivo p. c. 26.
h. al. opinamus.

QUESTION IX.

DE accusatoribus vero, vel iudicis, quid inde-
teat, multorum autoritaribus loquitur.

C. I. q. De iudicis, accusatoribus, & defenso-
ribus.

Ait enim Telephorus Papa episcopulus,
Ceculatori a omnino non credi decimam, quia
sente adveratio causa fugient, ante iuramentum
iustitiam diffundunt.

C. II. q. Absento ad iudicis sententias fin-
iuntur.

Ieron. Eleutherius i. ap. apostola ad Ep.
Verger Gallo.

Caveant & judicetis ecclie, ne absente co-
venientur, sententiam proficiant, qui si
imderit & causam intulero profaci dubitent, iuris
terris vero nec calumnia, nec vox audiatur.

C. III. q. Re absentie accusatoribus
diuinatur.

Item Calixtus Papa epistola secunda, ad Ep.
Fogus Gallo.

Ablente & ec. quecumque accusare voluerit quin
accusator non credatur, quia sine scio de
per scriptum autem non quam recipiatur: quia
potius nullus accusare, vel accusari potest, iuris
voce, & præfente eo, quia accusare voluerunt, iu-
nagat accusationem.

C. IV. q. De iudicantes gerunt, omni-
evocantur.

Item Cornelius Papa ad Rufum epif. c. 1.

OMnis e., qua adversus absentes in omni
aut loco aguntur, aut iudicantur, omnino ab-
sunt: quoniam absentes nullus addicunt, nec ali-
ma.

C. V. q. Non iudicatur qui prefationem
eis faciat, vel convincire.

Item Marcellus Papa ad Maxentium epif. c. 1.

NON oportet quemquam iudicari, vel ad-

Potius quam legitimus habeat praefat
res, locumque defendendi accipiat ad abs-
cima.

C. VI. q. De eodem.

Item Damasus ad Stephanum Archidiaco-

-pp. 3. c. 2.

Habetur f. quoque in decretis sententia
Hancitum, non forte canonicum, quemqua-
dum iudicare, vel damnare, antequam accu-
nonice examinatos praesentes habeat, locumque
dendi accipiat, id est, inducas ecclesiasticas
criminas.

C. VII. PALEA.

[Item Damasus ibidem continetur.]

NEc & own propria i. fiat pronunti-
dicutionis, accusatio, fine Apollonia
ne, cui in omnibus causis debet reverenter ob-
coniam & antiqua docet hoc Patrum regula
& Imperialis i. pariter statuta concinnum. Con-
tinuit, discutit ibi agenda est, ubi crimen
est. Nam alibi criminum reus prohibetur male-
libi in canonibus precipitat. [Quicunque ap-
sunt locis, ubi orta sunt, finienda sunt.] & re-
l. q. tit. i. in expositione legi 2.

2. Anf. l. 3. c. 12. & 37. In rescripto Iulii. c. 12. Ivo

c. 36. In cap. Hadrian. c. 35. In capitul. 17. c. 11. Bern. 10.

d. Anf. l. 3. c. 27. Ivo p. 6. c. 379. c. Sup. q. 1. c. 10.

Burch. l. 1. c. 171. Ivo p. 6. c. 219. d. al. cunctis. Anf.

l. 3. c. 62. f. Anf. l. 2. c. 30. Ivo p. 6. c. 347. g. 1. al. p. 1.

b. al. primo. i. Cod. ubi de crim. ag. sp. l. 6. 22.

l. 9. tit. i. in expositione legi 2.

& his summis: salva tamen in omnibus Apostolica auctoritate, utril in his definitiis, præsumat ei placere cognoscatur, quia omnes sufficiunt esse oportet.

C. XI. *Si est omnium datum ex episcopis ipsa, Angelino & Romano. Antea legatur. Nec extra patrum fiat provincialm. Addito autem & minima fuit ex episcopis.*

C. XII. *De redem.*

Item ad Episcopos Italiam, epist. 6.

Qui a accusare alium elegit, præfensa per se, & non per alium accuset, infra priuione videlicet præmissa. Neque illius unquam iudicetur, antequam legitimos acculatores præfentes habeat, locumq; defendendi accusatae obliuenda criminis.

C. XIII. *De Dodecum.*

Item ex concilio Tolentino b. VI. cii.

Dignum est, ut innocentis vita nulla maculetur per accuseratorum: ideo si quis a quo libet criminatus, non ante accusatum supplicio detur, quia accusator præfeneret, atque legem & canonomi sententia exquiratur. Quod si indigna ad scandalum persona inventa, & quia accusatum non iudicetur, & nisi i ubi pro capite regis majestatis causa veratur.

C. XIV. *Hac sententia addita ex originali.*

Item Bonifacius Papa ad Gallias, epist. 2.

Decimus f. veitram & debet intra provinciam eis iudicium, & congregari synodus ante diem Calendarum Novembrium: ut si adesse voluerit, præfens si confidat, ad objecta respondeat: si vero adesse neglexerit, dilatatione sententia de absentia non luetetur. Nam manifestius est, confiteri cum crimine, qui induxit, & tones delegato iudicio, purgandi se occasione non vitium. Nihil enim intercedat: utrum in præfensi examine i omnia quia dicta sunt comprehenduntur, cum ipse quoque pro b. confessione procula toties confiterentur.

C. XV. *Non omnia. In originali, & apud carceres collectores, & in persoce Gratianus codice est, omnia: sed quia sicuti confessio declaratur, & ad gloriam non est necessarium.*

Item Felix Papa i ad Episcopos Gallie, epist. 2.

Absente adversario non audietur accusator, nec sententia absentia alia pars, a judice dicta, ullam obtinebitur.

C. XVI. *Altera pars absente, definita:*

Item Nicolaus Papa k. Gallionis Archipiscop-

Revera iustus non est, qui uno litigante, & altero absente, ambo ut emerentes lites decidere non formidat. His ita premisisti, volumus, & Apollonius auctoritate monemus, ut si Presbyter, de quo agitur, post excommunicationem sua, Apollonica fedem adire voluerit, nullus iter eius impedit perfundat.

C. XVII. *In absentia non est sententia sententia.*

Item Zephirus Papa ad Episcopos Siciliae, epist. x.

Allens non verò nemo iudicetur: quia & diuinæ & humanae hoc prohibent leges.

a. *Angel. lib. 3, cap. 50. Ivo part. 6. c. 348. b. Etio V Verma-*
tang. c. 94. c. Burch. lib. 6, c. d. al. quisquis. e. al. deci-
datur. f. al. quæstori. g. al. Deservimus. Iustini. lib. 3, cap. 38.
Burch. lib. 1, cap. 11. Ivo part. 6. c. 271. & p. 6. c. 238. g. al. sepius.
*h. *Antea legatur, [prosternere prostrata.] i. & in cap. Ha-**

dras. c. 4. p. 10. lib. 11. c. 1. Angel. lib. 3, c. 7. Ivo part. 6. c. 248.

p. 6. c. 231. Burch. lib. 4. c. 24. k. Sententia hodiiorum in episc.

l. al. Senensis. m. 2. q. 8. s. 1. Burch. lib. 6, c. 23. & p. 13. cap. 6. c.

Ivo p. 5. c. 243. & p. 6. c. 231.

Nisi fuerit absens ex contumacia. Pro præsentis namq; eum con-

sumptuosa haberi facit.

C. XVIII. *De redem.*

Item Nicolaus Papa Gallionis Senensis a. Archipiscopo.

In frequenti interfuisse accusatum: pro quibus (quia ex parte infusa persona deest) nos una parti ad dictum alterius credere proculdubio non possumus: quamvis nec usq; adhuc, qui fecerint illi excellus, dixeris, nec utrum factum erat idem autem, nec ne, cum ipsis excellis perpetrat, evidenter ostenderis: satiulq; arbitramur, quamlibet interim infirmatam ad ponam peccata, quam ad ipsum pertinere peccatum, cui magis confundam sit, & compatiendum, quam puniendum, vel aliquando ferendum.

C. XIX. *Testis non dicant refutacionem, nisi de*
hinc, qua præfentur, & veritas
noverunt.

Item Calixtus Papa ad Episcopos Gallie, epist. 2.

Testes e per quamcumq; scripturam testimonium non præfent, sed præfentes sibi, que noverunt & videbunt, veraciter testimonium dicant. Nec de aliis causis vel negotiis dicant testimonium nisi de his, quas sub præfencia eorum a ea efficiuntur.

z pars. *De his etiam, quo auctoriter si ad hoc convocari sunt, in eisculi causa refutacione diversi possunt, ut res. Authentica coll. 77, de testibus legitur. Si de debito scriptum sit, & probatum factum est professor a litigantibus per testes sine scriptura, tunc scilicet probandum eam apud iudicem effe voluntatis, dum ad hoc infusa testis affirmatur, ut perhabeat refutacionem facienda solutionem, aut pre memoriam, deinde jam facta sententia, & pro confutatione eius, qui personam accepta. Hæc autem manu, & ex transfigurata refutacione (ut si proper aliquid opim adveniens, aut vir aliquem dicentes, se accipiente ab aliquo aurum, aut debere alicui) nulla ratione valorem sensimus.*

3 pars. *Similiter autem recessit est ut videtur. Quod si alius anno, aliud ab tempore uiderit, & diversitas temporum eorum refutacione non admittit.*

C. XX. *Non admittuntur ad testimonium, quia*
non eodem tempore negotio interfuisse
confiteruntur.

Unde Leo Papa.

Nihilominus quoque puniendi sunt testes, qui ad calumniam maliquid refutantur, nec eos voces tantum plurimum admittuntur, quos temporum quidem diversitas simul interfuisse prohibuit.

C. XXI. *Ad seriem gestorum testis ex suo*
nabitudinaria.

Item Ambrofius in libro de Paradiso, c. 12.

Praa d & simplex i testimonii series intimanda est. Plurumque testis, dum aliquid ad seriem gestorum, ex suo adiungit, totam testimonium fidem partis mendacio decolorat. Nihil igitur, vel quod bonum videntur, addendum est.

1. *Si Simplex. Integri locus B. Ambros. ep. 7. Pura & sim-*
plex, mandati forma, servanda, testimonio series inti-
manda est.

Item Felix Papa ad Episcopos Gallie, epist. 2.

Absens & per alium accusari, aut accusare non potest, & non affinis testis admittitur.

4 pars. *Nisi in crimen iniuriarum, in quo illustri per-*
sponsi etiam per procuratorem intendere & exciperi potest,
seruare catena solennitatis, ut Ced. tit. de iniuria, leg. ultim.

a. al. Senensis. b. al. Heroniam. c. Burch. l. 1. c. 371.~
Anselm. lib. 3. c. 65. Ivo p. 5. c. 289. Panorm. l. 4. c. 63. Novella 96. non*i*ustitiamminio verbis. d. Panorm. lib. 3. c. 34. e. Poj. l. 3. tit. l.~
Ivo p. 5. c. 243. & p. 6. c. 231.

462 Accusare eum non posse, qui in ali-
quo articulo falso sit reportus.

C. XIX. ¶ Rega absentie libellus accusationis
frustra effectus.

Item Pelagius Papa Sindula et magister militum.
Charter, quas dedit nobis Lucidius, si illo tempore ad-
versarius ipsius illi praefens fuisset, valide erant.
Sed quia adversario absente gelata, quia nobis recensuit,
facta leguntur, talia leges non recipiunt.